





JANUARY 2025

'AISHA ACADEMY & GIRLS' HIFZUL QUR'AN SCHOOL CANADA

RAISING HEALTHY MINDS

Parents' Counselling Webinar

On the evening of January 17, 2025, 'Aisha Academy Canada (Managed by The National Ta'lim Department) in collaboration with Boys' Hifzul Qur'an School Canada, hosted Parents' Counselling Webinar. This webinar was held for parents of current and prospective Hifz students to raise awareness and provide practical solutions to the challenges commonly faced during the Hifz journey. The panelists offered valuable insights and practical advice on topics ranging from physical and mental health to screen time, social media usage, and challenges pertaining transitioning to main stream education after completing Hifz. The webinar provided valuable guidance for both parents and students.

Panelists

- · Dr. Bashir Khan Sahib
 - Vice Principal, Jamia Ahmadiyya Canada
- Hafiz Rahat Cheema Sahib
 - In Charge, Boys' Hifzul Qur'an School

- Durr-e Samin Sahiba
 - In Charge, Girls' Hifzul Qur'an School
- · Reema Malik Sahiba
 - Principal, Ahmadiyya Elementary School Mississauga
- · Ambreen Agha Sahiba
 - RSW, Psychotherapist specialized in Family Therapy



"Blessed are those who consider themselves most humble and lowly, speak modestly, respect the poor and needy, and treat the helpless with honour, and never ridicule them out of mischief and arrogance. They remember their Gracious Lord and walk with humility on the earth. So I say repeatedly that such are the people for whom salvation has been made ready."

[The Promised Messiah (as), Testimony of the Holy Qur'an, p. 156]

2024 - 2025 WINTER SEMESTER CLASSES STARTING

The Winter Semester classes for 'Aisha Academy Canada and Girls' Hifzul Qur'an Short courses will begin on **February 3, 2025.** We are excited to welcome all returning students and new enrollees for this new term. As always, our goal is to provide a nurturing and enriching environment for learning, and we look forward to another productive and inspiring session together.

INSIDE THIS ISSUE

Raising Healthy Minds: Webinar	1
Winter Semester Starting	1
GHQS Announcements	1
Scholars in Service: Nasira Iqbal Sahiba	a2
Course Spotlight: Kalam	2
Student Showcase	2
Important Dates	2



FOR PARENTS

The Parent-Teacher meeting for the in-person Hifz Program will be on February 14, 2025

FEBRUARY PIZZA DAYS

5 12 19 26



SCHOLARS IN SERVICE

Nasira Iqbal Sahiba

Respected Nasira Iqbal Sahiba has been a dedicated teacher at 'Aisha Academy Canada, since 2015. With a strong background in education, she holds Master degrees in Education and English Literature from Pakistan. Her teaching experience includes positions at Army Public School Bahawalpur, Bahria Foundation College, and University Model School, Bahawalpur.

In addition to her teaching career, she served as the Secretary Nasirat in Bahawalpur city from 2000 to 2013. Respected Nasira Iqbal Sahiba is currently teaching Kalam, Islamic Sociology, and Urdu at 'Aisha Academy Canada, sharing her vast knowledge and skills with students.

She is also an approved translator/interpreter for Urdu and Punjabi, and works as a School Assistant with the York Region District School Board (YRDSB) in Ontario, Canada. Respected Nasira Iqbal Sahiba is passionate about Urdu poetry and has participated in local Bait Bazi competitions, as well as MTA Canada's Zauq-e-Bayaan program. May Allah accept all her humble services. Ameen!

COURSE SPOTLIGHT

Kalam

This course is designed to help students develop positive traits and behaviours in line with Islamic values, with a particular emphasis on the teachings of the Promised Messiah (as). Students will read and reflect on his books, which offer deep guidance for personal development and character building. Through these writings, they will explore key principles such as humility, kindness, and integrity, learning how to apply them in their daily lives. In addition to this, the course will provide a foundational understanding of Islām as taught by the Promised Messiah (as), helping students strengthen their faith and internalize the moral and spiritual teachings that can guide them toward becoming well-rounded individuals. Ultimately, this course aims to inspire Ahmadi Muslim women to lead lives that reflect the high standards of character and faith set by the Promised Messiah (as).

"My aim for the students of 'Aisha Academy Canada is to continuously work on their character building and help them become civilized, kind, and humble individuals, adhering to the highest standards of morality, which will ultimately destine them to become Godly individuals. In this way, they will be able to purify themselves from within and become highly valuable members of society. InshaAllah."

-Nasira Iqbal Sahiba

رِنَّ هٰذَاالْقُراْنَ يَهْدِيْ لِلَّتِيْ هِيَ اَقْوَمُ "This Qur'an guides to the way which is straight." Holy Qur'an Ch. 15, verse 10

STUDENT SHOWCASE

MashaAllah!

5 students recently completed the Qā'idah Yassarnal Qur'ān for the first time in 'Aisha Academy Canada's Nazirah Classes!

Congratulations: Minsa Kahloon, Minahil Shad, Rehana Nasir, Zujaja Shakeel, and Humda Imran!

IMPORTANT DATES

First day of Winter Semester	rFebruary 3, 2025
Family Day	February 17, 2025
Yaum-e-Musleh Maud (ra)	February 20, 2025





بيِّ السِّالِحَ السَّالِي السَّالِحَ السَّالِحَ السَّالِحَ السَّالِحَ السَّالِحَ السَّالِحَ السَّالِ



جنوری2025 عائشه اکیڈمی و گرلز حفظ القرآن اسکول کینیڈا

اس شماره میں ویبنار:''روشن ذہنوں کی تعمیر کا سفر''
ونٹر سیمیسٹر کلاسز گرلز حفظ القرآن اسکول کے اعلانات ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔
گرلز حفظ القرآن اسکول کے اعلانات
ہمارے استاد سے ملاقات: ناصرہ اقبال صاحبہ ۔۔۔۔۔۔۔۔۔
کورس کی جھلک: کلام
طالبات: جھلکیاں
ہم تاریخیں

	1/2		<u>"روشن دُهٔ</u>
سو"	<u>اسمبر 6</u>	30	<u>"رو کن د؛</u>

مورخہ 17 جنوری 2025 کی شام کو عائشہ اکیڈمی کینیڈا نے (نیشنل تعلیم ڈیپارٹمنٹ کے زیر انتظام) بوائز حفظ القرآن اسکول کینیڈا کے ساتھ مل كرايك كاؤنسلنگ ويبينار كا انعقاد كيا، الحمدلله ـ يه ويبينار موجوده اور ممكنه حفظ طلباء کے والدین کے لیے منعقد کیا گیا۔ اس ویبینار میں پینلسٹ نے والدین اور طلباء دونوں کے لیے جسمانی و ذہنی صحت سے لیکر اسکرین کے استعمال، سوشل میڈیا، صحت مند خوراک، اور دیگر موضوعات پر قیمتی مشورے اور رہنمائی فراہم کی۔ یہ ویبینار کامیاب اور قیمتی ثابت ہوا۔ ہم آئندۃ بھی ایسے ویبینار منعقد کرتے رہیں گے۔ انشاءاللہ

پینلسٹ میں شامل تھے:

- ڈاکٹر بشیر خان صاحب (وائس پرنسپل، جامعہ احمد یہ کینیڈا)
- حافظ راحت چيمه صاحب (انچارج، بوائز حفظ القرآن اسكول)
 - در ثمین صاحبه (انچارج، گرلز حفظ القرآن اسکول)
- ریما ملک صاحبه (پرنسپل، احمدیه ایلیمینٹری اسکول، میسی ساگا)
 - عنبرین آغا صاحبه (آر ایس ڈبلیو اور ماہر سائیکو تھراپسٹ)

''مبارک وہ لوگ جو اپنے تئیں سب سے زیادہ ذلیل اور چھوٹا محصے ہیں اور شرم سے بات کرتے ہیں اور غریبوں اور مسکینوں کی عزت کرتے اور عاجزوں کو تعظیم سے پیش آتے ہیں اور کبھی شرارت اور تکبر کی وجہ سے ٹھٹھا نہیں کرتے اور اینے ربّ کریم کو یاد رکھتے ہیں اور زمین پر غریبی سے چلتے ہیں۔ سومیں باربار کہتا ہوں کی ایسے ہی لوگ ہیں جن کے لئے نجات

شهادت القرآن ـ روحاني خزائن جلد 6: صفحه 398

ونٹر سمیسٹر 25-2024 کی کاسز کا آغاز

عائشہ اکیڈمی کینیڈا اور حفظ القرآن اسکول کے مختصر کورسز کی کلاسز 3 فروری 2025 سے شروع ہو رہی ہیں۔ ہم تمام پُرانی اور نئی طالبات کو اس نئے سیمیسٹر میں خوش آمدید کہتے ہیں۔ ہمارا مقصد دینی تعلیم کے حصول کے لئے ایک معاون اور بامقصد ماحول فراہم کرنا ہے، اور ہم ایک اور کامیاب اور حوصلہ افزاء سفر کی جانب رواں دواں ہیں ، انشاءاللہ ۔



<u>والدین کے لیے</u>

حفظ القرآن اسکول کے والدین اور ٹیچرز کی میٹنگ 14 فروری 2025 کو ہوگی۔

فروری پیزاڈیز

5 12

26

<u>ہمارے استاد سے ملاقات!</u> ناصرہ اقبال صاحبہ

محترمہ ناصرہ اقبال صاحبہ 2015 سے عائشہ اکیڈمی کینیڈا کی ٹیچر کے طور پر خدمات انجام دے رہی ہیں۔ گزشتہ کئی سال سے تعلیم کے شعبے سے وابسطہ، محترمہ ناصرہ اقبال صاحبہ نے پاکستان سے انگریزی اور تعلیم میں ماسٹر کی ڈگریز حاصل کی ہیں۔ ان کے تدریسی تجربے میں آرمی پبلک اسکول بہاولپور، بحریہ فاؤنڈیشن کالج، اوریونیورسٹی ماڈِل اسکول بہاولپور کی خدمات شامل ہیں۔

تدریسی گیریئر کے علاوہ، محترمہ ناصرہ اقبال صاحبہ نے 2000 سے 2013 تک بہاولپور شہر میں سیکرٹری ناصرات کے طور پر خدمات انجام دیں۔ اس وقت محترمہ ناصرہ اقبال صاحبہ عائشہ اکیڈمی کینیڈا میں کلام، اسلامی سوشیالوجی اور اردو پڑھا رہی ہیں، اور اپنے وسیع علم و مہارت کو طلباء کے ساتھ شیئر کر رہی ۔ وہ اردو اور پنجابی کی منظور شدہ مترجم بھی ہیں اور یارک ریجن ڈسٹرکٹ اسکول بورڈ اونٹاریو کے ساتھ اسکول اسسٹنٹ کے طور پر کام کر رہی ہیں۔ محترمہ ناصرہ اقبال صاحبہ اردو شاعری سے گہری محبت رکھتی ہیں اور پاکستان اور کینیڈا میں مقامی بیت بازی کے مقابلوں میں حصہ لے چکی ہیں، علاوہ ازیں انہوں نے ایم ٹی اے کینیڈا کے ذوقِ بیان پروگرام میں بھی شرکہ ت

<u>کورس کی جھلک:</u>

كلام

اس کورس میں طالبات حضرت مسیح موعود علیہ السلام کی گتب کا مطالعہ کرتی ہیں اور آپلی بتائی ہوئی تعلیمات کی روشنی میں اپنے اندر ایک نیک تبدیلی پیدا کرنے کی کوشش کرتی ہیں ۔ آج ان کتب کا مطالعہ ہمارے لئے بہت ضروری ہے کیونکہ دینِ حق کا صاف چہرہ ہمیں انہیں کتب سے مل سکتا ہے جو خالص تائید اِلہی سے لکھی گئیں ہیں۔ حضرت مصلح موعود (رضی) بیان فرماتے ہیں کہ:

''جو کتابیں ایک ایسے شخص نے لکھی ہوں جس پر فرشتے نازل ہوتے تھے ان کے پڑھنے سے بھی ملائکہ نازل ہوتے ہیں۔ چنانچہ حضرت صاحب کی کتابیں جو شخص پڑھے گا اس پر فرشتے نازل ہوئگے۔ یہ ایک خاص نکتہ ہے کہ کیوں حضرت صاحب کی کتابیں پڑھتے ہوئے نکات اور معارف کھلتے ہیں اور جب پڑھو جب ہی خاص نکات اور برکات کا نزول ہوتا ہے۔'' (ملائکۃ اللہ صحفہ ۱۰۸)

وہ خزائن جو ہزاروں سال سے مدفون تھے اب میں دیتا ہوں گر ملے کوئی امیدوار

میرا مقصد عائشہ اکیڈمی کینیڈا کی طالبات کو ایک اچھا انسان بنانا ، انکی شخصیت کو نکھارنا اور یا عمل اور با اخلاق فردبیننے میں مدد کرنا ہے تاکہ وہ اس معاشرے کی تعمیر میں ایک مثبت کردار ادا کریں اور اسلام احمدیت کا صحیح نمونہ پیش کرنے والی ہوں ۔ انشاء اللہ العزیز،

ناصره اقبال صاحب

ماشاءالله!

عائشہ اکیڈمی کینیڈا کی ناظرہ کلاسزمیں پانچ طالبات نے پہلی بار قاعدہ یسرنا القرآن مکمل کیا مبارک ہو:

The state of the s

مِنساکاہلوں، مناہل شاد، ریحانہ ناصر، رُجاجہ شکیل اور حُمدیٰ عمران

اہم تاریخیں ونٹر سمیسیٹر کا پہلادنفروری 3, 2025 فیملی ڈےفروری 17, 2025 یوم مصلح موعود (گرلز حفظ القرآن اسکول) ...فروری 20, 2025

